ria non fu qui. Senza burla, signore, che non ho possuto far più per servir-la de quello io ho facto; ma non è stato possibile per li respecti li scriverà el conte Lorenzo¹. Et se quelli non bastano ad escuzarmi apresso lei, ne li domando milli perdoni, perché certo desidero servire la signoria vostra in tutte le cose possibili, e la regratio quanto posso dela bona expeditione ha dato ale cose de dicto conte, del che me li sento obligatissima. E me ricomando ala signoria vostra sempre. In Ferrara, adì 30 de dicembre.

De vostra signoria sorella e servitrice
la duchessa de Ferrara

1. Come suo costume nelle missive autografe, Lucrezia, nel vergare la data, tralascia di indicare l'anno. La lettera è archiviata al 1509, quando il Gonzaga era prigioniero a Venezia: a mio parere dovrebbe essere anteriore, suggerisco il 1508 (anche se non escludo che possa essere stata scritta nel 1510). La duchessa pare riferirsi alla vicenda di una ragazza che Isabella d'Este voleva allontanare dal marito, facendola trasferire a Ferrara. Luzio racconta la storia, riportando quanto scritto da Lorenzo Strozzi in una lettera coeva; Luzio 1915, 149-150.

{368}

Ferrara, 30 dicembre 1508, a Francesco II Gonzaga

ASMn Autografi, b. 2, c. 119

Illustrissime et excellentissime domine cognate et frater noster honorate.

Havemo visto quanto caldamente vostra excellentia ne ricomanda il conte Ioanne Piero per la querela che di^(a) sua maestà ne ha facto la Lucretia figliola già di messer Laurentio Augustione¹. Et in risposto dicemo le raccomandatione sue essere apresso noi sempre di grandissima authorità, et maximamente in favore del prefato conte, al qual ancor noi semo molto affectionate, li havemo hauto insino qui singulare respecto et tenuto la expeditione suspesa per maturare bene la cosa et per non devenire ad alcuno acto del quale sua maestà si potessi dolere. Et ultimamente li havemo scripto il parere nostro, del qual si ha da contentare perché non contiene alcuno favore della dicta Lucretia, ma solamente quanto – salva la conscientia nostra – non potevamo recusare né dissimulare. Per lo advenire, dove potremo satisfare ad sua maestà il faremo per contemplatione ancora de la excellentia vostra, non pretermittendo

che in questa querela della dicta Lucretia il vogli fare quanto li havemo scripto, che tutto li serà honorevole et non haverà da dubitare che li sia facto torto, procedendosi secondo il tenore del scrivere nostro. Et ala prefata vostra excellentia ne ricommandamo. Que optime valeat. Ferrarie, 30 dicembre 1508.